委托持股合同书
本合同书于   年  月   日由下列各方在**地区签署。
甲方（委托人）：      ，公民身份证号：
住所：

乙方（受托人）：       公民身份证号：
住所：

鉴于：

甲方系***有限公司的实际股东，持有该公司××%的股权，但鉴于甲方目前不希望在工商登记中体现，为此甲方将上述股权委托乙方代持股，在工商登记中以乙方名义体现。为此，甲乙双方本着自愿、公平、诚实、信用原则，经友好协商签订本合同书如下：

一、本次代持的标的股权
乙方代甲方持有***有限公司××%的股权（即××万元人民币）。

二、股权的持有

1．双方确认，乙方代持股及由此产生的孳息的所有权均归属甲方，由上述所有权派生的其他权利亦全部属于甲方所有。
2. 作为名义持股人，乙方同意所代持有的***有限公司股权产生的全部股东权利由甲方享有，乙方不实质享有代持部分的任何股东权利。
3. 乙方因代持股的股东身份所享有的股东权利的行使应事先取得甲方的同意，涉及***有限公司章程修改、分红、股权激励计划、引进新股东、并购、合并或者分立、清算、股份制改制以及上市等重大事项应取得甲方的书面同意。
三、甲方的权利与义务

1. 甲方作为标的股权的实际拥有者，以标的股权为限，根据公司章程规定享受股东权利，承担股东义务。包括按投入公司的资本额拥有所有者权益、重大决策和选择管理者权利，包括表决权、查账权、知情权、参与权等章程和法律赋予的全部权利。
2. 在代持期间，获得因标的股权而产生的收益，包括现金分红、送配股等，由甲方按所持股权比例享有。

3. 如***有限公司发生增资扩股之情形，甲方有权自主决定是否增资扩股。

4. 甲方作为标的股权的实际拥有者，有权对乙方不适当的履行受托行为进行监督和纠正，并要求乙方承担因此而造成的损失。

5. 如甲方决定对外转让其所持有的股权，乙方有协助、配合之义务。

四、乙方的权利与义务

1. 乙方并未实际出资，仅作为标的股权形式上的拥有者，以乙方的名义在工商股东登记中具名。乙方代甲方行使全部代持股股东权利，未经甲方同意，乙方不得行使任何代持股的股东权利。
2. 如乙方代甲方收取标的股权产生的收益，收益为现金分红的，则乙方应当在收到该等收益后7个工作日内将其转交给甲方。若公司在此期间进行增资的，且甲方未放弃该权利的，则新增的股权权属甲方但仍登记在乙方名下，由乙方依照本合同书的约定代持。

3. 乙方应保证所代持股权权属的完整性和安全性，非经甲方书面同意，乙方不得处置标的股权，包括但不限于转让、赠与、放弃或在该等股权上设定质押等。乙方代持股由甲方全权处置，处置股权所得全部归属甲方所有。
4. 若因乙方的原因，如债务纠纷等，造成标的股权被查封的，乙方应提供其他任何财产向法院、仲裁机构或其他机构申请解封。

5. 在乙方遵守本合同约定的前提条件下，依照***有限公司章程的规定，乙方作为名义股东需承担遵守法律及公司章程的义务由甲方实际承担，乙方不承担任何法律责任。

五、标的股权的转让

1. 鉴于甲方实际持有***有限公司股权的事实，甲方有权随时要求乙方将代持股无偿转让给甲方或甲方指定的第三方(个人或公司)，乙方不得以任何理拒绝转让。

2. 甲方也可以要求乙方将代持股以一定价格转让给第三方，因此所得款项或收益归甲方所有，相应的因股权转让所产生的税费也由甲方实际承担。

3. 在***有限公司上市时，乙方代甲方持有的××％对应的股份由乙方在限制条件解除时在证券交易所转让，由于乙方是***有限公司的发起人，出售时乙方应根据解禁要求转让（或者双方另行协商转让的时机与股份比例）。
六、合同的终止和解除
1. 甲方有权随时终止本协议，要求乙方将代持股转让甲方或甲方指定的第三方（个人或公司）。
2. 当乙方代持股已经全部转让给甲方或甲方指定第三方（个人或公司）或者在证券交易所转让，股权处置的资金已全部转让给甲方或甲方指定的第三方（个人或公司）后，本合同得以解除。
3. 乙方不便为甲方代持股权时，亦有权向甲方提出终止本合同，如无正当理由，甲方应同意乙方要求，双方应及时办理相关股权转移手续。
七、保证与承诺

l. 甲乙双方均为具有完全民事权利能力和民事行为能力的自然人。

 2. 甲乙双方自愿签署本合同。
 3. 乙方承诺不对代持股行为及代持股权过程中获得的甲方信息披露于第三方。

 4. 乙方承诺不会利用***有限公司股东名册或其他法律文件所确认的股东身份来对抗甲方实际持有的股权及其产生孳息的所有权。
 5. 乙方承诺不会有巨额负债而对代持股有不利影响。
 6. 双方保证相互间及时沟通，积极配合对方办理各项所需手续，不会以任何理由和借口对应办理的事情推诿躲避。
八、违约责任
1. 甲方应尽可能避免使得乙方由于代持股权而承担法律责任，否则甲方应赔偿乙方损失。

2. 乙方应尽可能避免超越委托权或滥用委托权利致使甲方遭受损失或者因乙方原因导致代持股灭失，否则乙方应承担相应法律责任。
九、争议解决

凡因履行本合同书所发生的或与本合同书有关的任何争议，双方应友好协商解决；协商不能解决的，任何一方均有权向合同签订地（宁波市***区）人民法院提起诉讼。
十、其他

1. ***有限公司增资扩股，则乙方应协助甲方行使在增资扩股中的股东权利，并且本协议各项条款约定同样适用于新增的股权部分。
 2．本合同一式两份，甲乙双方各执一份，经签署后即发生法律效力。

    (以下无正文)
甲方：

乙方：

第 4 页 共 4 页